R. Nego min. quoad utramque partem. 1^o Religio Mosaica non approbat odium proximi: nam datur præceptum diligendi proximum sicut nosmetipsos, et insuper Deus per Moysen dicit in Lev. xix, 18: *Non queras ultionem nec memor eris injuriæ civium tuorum.* Et in Exod. xxiii, 4 et 5: *Si occurreris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc ad eum; si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevaris cum eo.* Hæc autem conciliari non possunt cum odio etiam inimici.

Verba autem ista, *odio habebis inimicum tuum*, nullibi leguntur in Pentateucho, nihil ergo contra legem Moysis probant. Plurimi contendunt ea legi addita fuisse per Phariseos; legebant enim: *Diliges amicum tuum sicut teipsum*, et inde sic concludebant: *et odio habebis inimicum tuum.* Hunc errorem reformat Christus, dicendo: *Diligite inimicos vestros*, Matth. v, 44. Alii volunt prædicta verba a Deo prolata fuisse, et per traditionem oralem transmissa; sed relativa erant tantum ad populos Chananæos qui, ex jussu Dei, sine misericordia exterminandi erant: at in ea hypothese nihil contra religionem Mosaicam inferri potest. Ergo.

2^o Pœna talionis, *animam pro anima, oculum pro oculo*, etc., a nomine adjectivo *talis* sic dicta, eo sensu intelligenda est ut a magistratibus, non vero a privatis infligenda sit. 1^o Enim Deus ultionem sibi reservat, Dent. xxxii, 35; at frustra ultionem sibi reservasset, si unusquisque jus habuisset pœnam talionis propria auctoritate infligendi.

2^o In tota serie librorum Veteris Testamenti non legimus privatos hanc exercuisse facultatem, nec eam nunc exercent Judæi. Ergo.

3^o Hæc pœna non est accipienda physice, quia reus talem semper de facto subiisset pœnam qualem intulisset, sed moraliter pro determinatione pœnæ quam iudices infligere tenebantur; sæpe enim impossibile erat pœnam omnino similem inferre, vulnus pro vulnere, fracturam pro fractura, præsertim habita ratione diversitatis sexus, ætatis, viriûm, complexionis, etc.; cum tamen expediret iudices communem habere regulam, ex qua per proportionem, ex æquo et bono, ut aiunt, determinarent pœnam infligendam, Moyses prædictas condiciones illis constituit. Ergo.

Inst. 6^o. Juxta hanc interpretationem, nulla in hoc esset oppositio inter doctrinam Moysis et doctrinam Christi: atqui tamen hoc falsum est, juxta hæc Christi verba: *Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, dentem pro dente; ego autem dico vobis, non resistere malo*, Matth. v, 38. Ergo.

R. Nego maj. Non solum enim Christus tradit præceptum justitiæ, sicut fecerat Moyses, sed dat consilium perfectionis, *non resistere malo*, id est, tibi injuriam facienti: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram.* Ergo.